
NÚMERO 224 
Miércoles 22 de noviembre de 2023

59441

RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2023, de la Secretaría General, por la 
que se conceden los Premios "Tomás García Verdejo" a las buenas prácticas 
educativas en la Comunidad Autónoma de Extremadura para el curso 
académico 2022/2023. (2023063923)

De conformidad con lo dispuesto en Resolución de 14 de marzo de 2023 (DOE núm. 71, de 14 
de abril), por la que se convocaron los premios “Tomás García Verdejo” a las buenas prácticas 
educativas en la Comunidad Autónoma de Extremadura para el curso académico 2022/2023, 
de acuerdo con la propuesta de resolución del Servicio de Coordinación Educativa y el informe 
efectuado por el Jurado constituido al efecto, 

RESUELVO:

Primero. Conceder los Premios “Tomás García Verdejo” a las buenas prácticas educativas en 
la Comunidad Autónoma de Extremadura para el curso académico 2022/2023 a los centros 
educativos que se detallan en el anexo I a la presente resolución, proponiéndose la concesión 
de premios por un importe de 27.000 euros, quedando desierto un premio en la modalidad B, 
destinado a centros privados concertados, por un importe de 3.000 euros. 

Segundo. Conceder cinco Menciones Honoríficas, dos en la modalidad A y tres en la modali-
dad B, relacionados en el anexo II, por entender que estos proyectos deben obtener un reco-
nocimiento que facilite su difusión a otros centros de la región para que esas buenas prácticas 
puedan ser aplicadas con igual éxito en los mismos, y que igualmente se detallan en el anexo 
a esta resolución.

Tercero. Incluir en el anexo III, la relación de solicitudes y proyectos que no alcanzan la puntuación 
mínima para la obtención del Premio “Tomás García Verdejo” a las buenas prácticas educativas.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
de alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Formación Profesional, en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, 
tal y como disponen los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Todo ello, sin perjuicio de que 
el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 

Mérida, 14 de noviembre de 2023.

La Secretaría General,
(PS, Resolución de 6 de noviembre de 2023 

(DOE núm. 214, de 8 de noviembre).
La Secretaria General de Educación y 

Formación Profesional,

MARÍA DEL PILAR PÉREZ GARCÍA



NÚMERO 224 
Miércoles 22 de noviembre de 2023

59442

 
 

ANEXO I 
 
 

PREMIADOS  
 
 
 

  
MODALIDAD A 

 

  Centros públicos  
Centro Importe premio Localidad Práctica 

   PREMIADOS   

CEIP VIRGEN DE LA SOLEDAD 3.000 euros TORREORGAZ (Cáceres) TU VOTO CUENTA: PARTICIPACIÓN SOCIAL Y 
DERECHOS DE LA INFANCIA 

CEIP JUAN XXIII 3.000 euros VEGAS ALTAS (Badajoz) LA MARCA DEL CANTERO 

CEIP SAN ISIDRO Y CEIP NTRA. SRA. 
DEL ROSARIO 3.000 euros GUADIANA Y PUEBLONUEVO 

DEL GUADIANA (Badajoz) REGÁLAME UNA SONRISA Y TE DOY UN TESORO 

CRA LA ESPIGA;  CEIP PRINCIPE DE 
ASTURIAS; CEIP NTRA SRA. DE LA 

SOLEDAD; NTRA. SRA. DE 
GUADALUPE;  NTRA. SRA. DE LOS 

REMEDIOS; CEIP EULALIA PAJUELO 

3.000 euros 

EL TORVISCAL; MONTIJO;  
ARROYO DE SAN SERVÁN; 

VIVARES; MAGACELA;  
CAMPILLO DE LLERENA 

(Badajoz) 

RUTA ESCOLAR PARA CONOCER Y DISFRUTAR 
EXTREMADURA 

  Centros Concertados   

COLEGIO STA CECILIA CARMELITAS 
VEDRUNA 3.000 euros CÁCERES BIENVENIDOS A CASA. OS ESTÁBAMOS ESPERANDO 

    MODALIDAD B   

   Centros públicos   

Centro   Localidad Práctica 

   PREMIADOS   

IES ANTONIO DE NEBRIJA 3.000 euros ZALAMEA DE LA SERENA 
(Badajoz) 2022. AÑO NEBRIJA 

IESO VIA DALMACIA 3.000 euros TORREJONCILLO (Cáceres) DALMACIA MUSEUM 

IES LOUSTAU VALVERDE 3.000 euros VALENCIA DE ALCÁNTARA 
(Cáceres) 

LOUSTAUWARTS. INSTITUTO DE DESTREZAS Y 
HABILIDADES IDIOMÁTICAS 

IES ZURBARÁN 3.000 euros NAVALMORAL DE LA MATA 
(Cáceres) EL ESPECTÁCULO DE LA LECTURA 

  Centros Concertados   

DESIERTO     DESIERTO 

 
 



NÚMERO 224 
Miércoles 22 de noviembre de 2023

59443

ANEXO II  
MENCIONES HONORÍFICAS 

 
 
 

  MODALIDAD A   
  Centros públicos   

Centro Localidad Práctica 
  MENCIONES HONORÍFICAS   

CEIP RIBERA DEL MARCO CÁCERES UN COLEGIO DE JUEGOS 
  

CEIP GONZALO ENCABO TALAYUELA (Cáceres) PLANETA ENCABO. EL FUTURO ESTÁ EN TUS MANOS 

      

 MODALIDAD B  
 Centros públicos  

Centro Localidad Práctica 

 MENCIONES HONORÍFICAS  

IES BENAZAIRE HERRERA DEL DUQUE (Badajoz) 
GEOCOACHING POR LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE LA 

SIBERIA 
  

IES EMERITA AUGUSTA MÉRIDA (Badajoz) JEBA. JÓVENES EN BUSCA DE ABUELOS  

EOEP ESPECÍFICO DE DEFICIENTES AUDITIVOS CÁCERES ACOMODO EMOCIONAL PARA EL ALUMNADO CON 
DEFICIENCIA AUDITIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NÚMERO 224 
Miércoles 22 de noviembre de 2023

59444

ANEXO III 
SOLICITUDES DESESTIMADAS / NO PREMIADOS 

 
 
 

MODALIDAD A - Centros Públicos 
 
 

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD 
LAGARTICHEF CEIP STMO CRISTO DE LA AGONIA CALZADILLA (Cáceres) 
LA POLINIZACION EDUCATIVA DEL CEIP 
SANTA ANA CEIP SANTA ANA 

FUENLABRADA DE LOS 
MONTES (Badajoz) 

AUDIOMON CEIP MONTERO DE ESPINOSA ALMENDRALEJO (Badajoz)  
CONVIVIR PARA VIVIR CEIP HERNAN CORTES MEDELLÍN (Badajoz) 
APRENDEMOS JUNTOS CEIP NTRA SRA. DE LA MONTAÑA CÁCERES 
SS HOGWARTS CEIP SUAREZ SOMONTE MÉRIDA (Badajoz) 

DESCUBRIENDO MONFRAGÜE 3.3 
COLEGIO RURAL RIO TAJO AGR. 

SAUCEDILLA SAUCEDILLA (Cáceres) 

MUSIQUEANDO EN AGUASANTAS C.E.E. NTRA SRA DE AGUASANTAS 
JEREZ DE LOS CABALLEROS 
(Badajoz)  

UN PASEO POR LAS ESTRELLAS CEIP VIRGEN DEL CARMEN 
MOHEDAS DE 
GRANADILLA (Cáceres) 

LAS AVENTURAS DE CARLA CEIP SANTA MARIA DEL PRADO 
LA ROCA DE LA SIERRA 
(Badajoz) 

LA T DE STEAM EN EDUCACION INFANTIL CEIP SAGRADO CORAZON DE JESUS 
OLIVA DE MÉRIDA 
(Badajoz) 

MUSICA MAESTRO C.R.A. AMBROZ 
ZARZA DE GRANADILLA 
(Cáceres) 

PROYECTO INTERGENERACIONAL CEIP ANTONIO HERNANDEZ GIL 
PUEBLA DE ALCOCER 
(Badajoz) 

LA MAQUINA DEL TIEMPO II: MISION 
EXTREMADURA CEIP SAN JOSE DE CALASANZ BADAJOZ 
BOOKTUBERS DE MARVEL EN ACCION Y CON 
ISIDRO JONES DE EXP CEIP SAN ISIDRO VALDIVIA (Badajoz) 

SIENTE EXTREMADURA SIENTE TU TIERRA CEIP ALCALDE PACO DE LA GALA 
GRANJA DE 
TORREHERMOSA (Badajoz)  

37 AÑOS JUNTOS; TAN CERCA DE TI CEIP EL LLANO MONESTERIO (Badajoz) 
PLASENCIA EN TRAZOS CEIP ALFONSO VIII PLASENCIA (Cáceres) 
LA ALACENA EXTREMEÑA CEIP ENRIQUE SEGURA COVARSI BADAJOZ 
PINTANDO SONRISAS CEIP VIRGEN DE LA ANTIGUA LA HABA (Badajoz) 
ART WITH A HEART CEIP CIUDAD DE BADAJOZ BADAJOZ 
IDEA. INNOVACION DESDE LA EMOCION EN 
EL APRENDIZAJE CEIP ISABEL DE MOCTEZUMA CÁCERES 
 



NÚMERO 224 
Miércoles 22 de noviembre de 2023

59445

MODALIDAD B - Centros Públicos 
 

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD 
LAS PENSADORAS: LA MUJER EN LA 
HISTORIA DEL ARTE I.E.S. CAURIUM CORIA (Cáceres) 
ALUMNAS QUE INSPIRAN I.E.S. BEMBEZAR AZUAGA (Badajoz) 
 ALIMENTA-TIC I.E.S. SAENZ DE BURUAGA MÉRIDA (Badajoz) 
PODCAST EDUCATIVO 8M I.E.S.O. VALLES DE GATA HOYOS (Cáceres) 
"RECETAS PARA DOS VIDAS I.E.S. SAN FERNANDO BADAJOZ 
MISCELANIAS I.E.S. CASTUERA CASTUERA (Badajoz) 
LEER DA SUEÑOS I.E.S. PUENTE AJUDA OLIVENZA (Badajoz) 
RECETAS PARA DOS VIDAS I.E.S. SAN FERNANDO BADAJOZ  

UNA MIRANDA MAS ALLA DE LAS PALABRAS I.E.S. FUENTES RONIEL 
FUENTE DEL MAESTRE 
(Badajoz) 

X SEMANA DE LAS ARTES I.E.S. REINO DE AFTASI BADAJOZ 

+Q TEATRO I.E.S.O. SAN GINES 
VILLANUEVA DEL FRESNO 
(Badajoz)  

II PASEO DE LA FAMA. MUJERES CIENTIFICAS I.E.S.O. QUERCUS 
MALPARTIDA DE 
PLASENCIA (Cáceres) 

FOOD TRUCK INCLUSIVA I.E.S. MUÑOZ TORRERO 
CABEZA DEL BUEY 
(Badajoz) 

 
 
 
 

MODALIDAD B - Centros Concertados 
 

TÍTULO CENTRO LOCALIDAD 

"GEOEXPLORERS" 
C. NAZARET S. COOPERATIVA ARCO 

ESTRELLA CÁCERES 
 

 
 
 
 
 

• • •


		2023-11-21T15:28:30+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




